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1 Giygesor Tirane: ™

Asistuar 1123 sekretare gjygsore Su

ot me' dt 0//08/7019 mon ne shqymm e ;
dlmmc k&shillimi kerkesén per siguri :

&g 1 pemct paleve =

KERK‘UES ia Duty Free Dlstnbunon shpk, perfaqesum ﬂ“a

nga av Menta Tabaku me n:r hcense 12/9

i Ianj en e masds pr‘:r ;-.1#:..11._ ne pad;s\. pe:r vazhdlmm
aktivitetit . ng ambjentin ekzistues, zona e tranzitit ne
-agroportin Néné Tereza den nez J&dhjen pérfundimrare t&
pachse :

. OBJEKTI:

Nem 202,203,204 ¢ vijues i Kodu t8 Procsdures CJVllc:
Kodi Doganor nenit 243 te tj ,Vendimi 1 K&shillit té

Ministrave 631 dt 10.11.2017 dhe hg]] per Koncesmuet né
Aeroporhn -€ Rinasit.

i dégjoi pretendimet e palds kérluese & perfaqesuar nga av ol.at}a né seancé gé kerlxm
& kérkesés sipas objektif dhe shgyrioi céshtjen ne rérési, i 4

i stra‘con Z. Erjon Hastogi, pcrfaqesuar me autenzm s



o Iconcen.wonz.:‘ ose né € ?cundert demshperblzmm pér dé

"VEREN

marrjen ¢ masés pér sigurimin ¢ pachse pér vazhchmm g dkuwteut né ambje
tranzitit ne aeroportin Nén& Tereza, deri ne zgjidhjen pérfundimtare e cila do t&

paragitet mé voné né xcushte* kur gjykatat jan& me pushimet vijetor shorti pér
padité civile.

Bashke me kérkesén ajo ka paregitur edhe njé kopje t& kérkes : Detyrimin e
paié's 8€ paditur pér 1€ rivendosur ne posedim cmbjemz'n me sj 2 per periudhén

.‘ . konare nga daia 2 7/08/201 9 deri mé daté 26/08/ 2024 nepemyer Fii se kontrates se :

2.5 k&ak’r si pc_zsojé' 'Ve mos rilidhjes s&

-vcprimtziﬁsé sé€ saj:  Usiigifiti i 2 t pnvat ne - ﬁshen & b:zacsu “Dutv Free'
Shops" Jnepermjet tmportn te-nralle
te ndryshem palsje eleky :

hore prej mé shume se 71 v;etesh qe operhn né ﬁ.lshen e Duty Free
dhe ne momemm ak:mal : ;

o 5
o
s
Ry '\ 5

he marrédhéniet midis shuqensc ADED shpk ;i&ie Tirana {ntt,mauonal Alirport
ncension aercportin ¢ Rmasu\kaa%:ﬂ__ne _miarrédhénie kontra;ctuale korrekte
ﬂJ tur né ményré rigoroze nga ana e t& dyja’ pa?cvc :

V(T
"{.ri 4 'ﬂ’
S i

riimi gjyqésor dhe administrimi [ provave dhe I pretendime\-fe te palés kirkuese
‘Zulton qé licensa pér ushtrimin e késaj veprimtarie para vitit 2007 ka géné pa afat kohor
edhe kontrata e gerasé pér ambsenhn kn Operfm ky subjekt.
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o] ’\"jﬁy Me ndryshimet e vitit 2007 té b&ra né Kodin Doganor licensa dhe
ambjentet pér ushtrimin e alktivitetit né aeroport  jané pércaktuar

viecare.,

Nisur nga kéto afate kohore rezulton q¢ afati i kontratés sé qerasg
_ Rinasit nén koncesionin e kompanisé Kineze &shté lidhur pér 4
i Gusht 2019 né mesnaté. :

Referuar Kodit Doganor né kété daté normalisht duhet t
ADFD shpk pér ushtrimin e aktivitetit duty free ne ké&té ae

- Kérkuesi parashtroi se nga ana e Ministrisé pérgjegjese pér Fin nuk &shté njoftuar lidhur me

. mos rinovimin e licensés. o , . '
o ~ Sirregul] kynjoﬁim duhej t& bé]léj deri 2% gershor 2019. $ _ :
: e shillit t8 Ministrave nr 199/2017 neni
eje  dhe kontrolli, magazinat doganore

N& nenin 248 i Kodit Doganor . T
oportel - pér  fluturime  ndérkombérare,

| 638/2 thuhet: 1, Pér  géllime  siguri
résit pér desrirzacfaneg_.»:_d‘é;_-kombémre

private (duty free shop), do ré lejoh
maksimumi 2 (dy) duty free shop; b)ne”
brenda zonés, 1 (njé) dury free shog

duty free shop) Eshté i viefshém pér 5 viet, me &

2 Autorizimi pér magazinat dog
drefté  rinovimi. ;

pérgjegjés pér  financar et jofiofd  mbajtésin e auiorizimit dhe Drejtoring -
e Pérgfithshme & Dosan lidhur me mosrinovimin e auiorizimir. Nése ministi-

peérgjegiés pér finang n mbajtésin e autorizimit, atéhere rinovini konsiderohet i

b mirégené.

Ei I £ o S : e RN Sl WG A s A
- Nga shqyrtimi 1 siperme rezulton se duke ¢éné se Ministri Pérgjegids 1 Financave
e nuk ka sjelle mOSTinovimin ¢ autorizimit né minimum 60 ditg pérpara datés sé

ekziStues né emér € shoqérisé ADFD shpk , pra pérpara datés
\ pEr Duty Free konsiderohet i rinovuar n¢ bazg & ligjit. :

&3 W& Doganés sé Rimasit nr.193/1 Prot date 18.01.2019 ¢ cila &shié

Sipas s g
j ¢ dosje kérkuesi ka qéné njé subject korrekt né veprimtarine e tij tregtare.

T 3

kérkesén object gjykimi gjykata emén gé-tu referobet kityre akteve ligjore:

2 I Kodit t& Procedurés Civile

‘esén e paditésit. givkata brenda 3 ditéve lejon marrjen e masave PEr sigurinsin e padisé,
arsye 1é dvshohet se ekzekutimi i vendimir Pér (€ drejtat e paditésit do 18 béher i+ +

 pérpara pérfundimit (¢ afatit S-vjecar, ymindstyi v



panundur ose I vEshiiré,
« Sigurimi i padisé lejohet kur: - - i b =
“ a)padia mbéshietat né prova me shizesé; : ~
b) paditési jep garanci, né masén dhe né lojin e cakuar nga gyy/\ara per den
shkakrohet té paditurit nga sigurimi i padisé.
Garancia mund (€ kérkohet edhe pér rastin e parashikuar nga shkronja "a" e

Neni 203 I Kodit t& Procedurés Civile

Sigurimi i padisé lejohet per 1€ giitha llojet e padzve dke né ¢dafazé ré giykimit, derisa vendimi
1€ marré ﬁ;mze i preré. e o

= ’\Iem 204 Koditt& Procedures CIVIIC

i lg{y}ﬂtg szprasr ncmt 36 e vgu e, KPr.C -hyn né Junchksmmn e mosmarreveshleve civile
- dhe jo té atij administrative a ' o pér faktin se konflikti rezulton q& mk ka tc be;e'
- me kontratén ekzistuese né fug P OSBdlB’E‘] & 11g shem ambjente:’ve & marra me qam pas

. -_clqtes 27/08/2019.

‘rinevuar hccnsa Er W Thé tjetér 5 xfgecara me dzu:e fillimi 28!08/?019 ora 00. 01 den
mé 27/08/2024 ora Y989 dul@egéné se ndryshimet ne Kodin Dovanar _]ane ndrvslnme qé i

pérkasin 1jé pe a ligji pér kom:rataz lconcg'stonarc
NE rastin kon ¢ rinovimi 1 licensés nuk La qeﬁe 1 hdhur me paswn pérpara t& njé
l{ontraze t3 vie ka géné né 1& shkuarén dhe ky rinovim 1 licensé&s rezulton g [

€ mésipérm pér té n}gtm ambjert dhe peF t€ mjéitén mperfaqe sipas licénsés
m2 nga Tc: c1lar 2_73 m2 47 27-m2 né" sas}len € tranzitit Rinas pér t€ cilén

. T mnare tm s€ cﬂes jané njé shoqen me qendér né
Jane hapur proctdurat pér orgamz\rmn'ﬁ tendpm

i = L0 S
tﬁ“‘ldlm kérkuesi e 1 chshtetl me prmm:mn nga I:cha online e TlAshpk ku né gjuhen
leze &€shté publikuar propozimi pér tendér né ambjentet ¢ Duty Free né TIA. -
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- dhe. pér € cilin shogéria ADFD shok ka &

' pamqﬂ:ura cmon se ka arsye

Kérkuesi parashmn se né kusﬁtet k:ilr jemi treth 70 dlte nga afﬂn i perfundi
koncensionare, dhe kur nga ana ¢ administratoreve t& TIA nuk &shté nj
rinovohet marrveshja e koncesionit t& Duty Free, kérkuesit | shkakiohe

konsiderueshem duke patur parasysh se ai ka koutrata specifike fumizimi m
té po kes,a_; fushe,

Gjykata e cmon sit & drejté dhe t& bazuar k&té pretendim pasi kérkue
ku véretojné shpenzim-et e shumta par mbajgcn e aktivitetit dhe zhy

ti edhe; nése TIA do
Free népérmjet nje
leni 638/2 sipas té cilit

Gjithashtu gjykata cmon gé té nenwzqe se mvarsmht
i€ kishte apo do t& pérzgjidhte. njé operator tjetér pér aktivit
tenderi, sé& bazuar né Vendimin e Késhillit t8 Ministrave nr 199

thuhet: =.1. Pér géllime  sigurie, - mbikégyrjeje - dhe kantro!%maaa_mat doganore private

érkombérare, maksimumi 2
etér por io ambientin ekzistues
vazhdImm e aktivitetit tregtar
Dutv- Free per t& niétin _ambjent dhe sm aqe ek sc. pasi referuar lzc&nses dhe -
planvendosies e genplanit ¢& shoaéroiné até aghbie ‘ ané dhené kerkuesit duhet (& jend nd
@Tdm"im eksfduzw te tu 4 ' T ;

(duty free shop), do té lejohen: a)né aeroporier- p
(dy] duty free shop; operatorit tietér mund 1i japé 1

ijkata nisur nga rrethanat meSIpe ¥
konkretisht, inventari I mallrave o o

behet T pamundur ose 1 vesh

13 o]zct ﬁj& dcml re:ndesmhem, i pakthyeshem dhc me njé
dos. margjen & mases provizore pér vazhdmm e aldivitetit
BrisE ADPD shpk pas. datcs 27/08/7039 ora-23, 39 deri n&

51 pasojé e mos rz!rd}y‘.s sé Jcesaj Aonn ‘qre per permdhen 5 Viecare
ku perﬁhz}zen démi § shﬁc.,}auar d}’e _/{‘ zrmm e mwzguar & bashlu me démin

- dETS
jykata n€ kuptim t& nenit* *0‘& p?imo#aﬁ I dyle K Pr C1 cakron kérkuesit njé afat

1 pér 1€ paragitur né gjykaté nacbnc-n 'j.' T‘IA shpk me object :Detyrimin e palés s&
"*w.

i fur per té rzvenn’omr ne posedim ambjentin me szDerfagﬂ 282 m2 per periudhén kohore nga

019 deri mé daté 26/08/2024 }-epm‘rryer rilidhjes se kontrates se koncensioniz ose né

: -mﬁ 1 Vcndnmt pér te drejtat - paditﬁﬁlt doté - S
bhtator 9019 ne kryecekretamne & gjykates nuk =it



1€ kundért demkﬁ@rb[z:rm pér a’emzn e shkaktuar si pasojé e mos rilidhjes sé h

: pervua’ken J Vjecare 1 dz?pommzr € licensés ku pérfshilen démi- | sk
mun guar s€ bashku me démin moral
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PER KETO ARESYE

Gjykata bazuar n& kclkesaL € nenit 202 "04, 203 . Civile

- =

 VENDOST

1 hpf:rblmm per demm e sﬁkakmar si pasoje € mos nhdh_;es s&

Teté dlSpGﬂlInI{ te hc&:nses ku pe"fsh_hen deml i shkakmar

e padme ncaj shoqense TLA shpk me object Dc*ynmm e paxs
endosur ne posedim amb;j entrz me siperfage 282 mﬂ%;;;ﬂ&%en kohere
s f:r; mée dat 26/08/2024 nepcrmjst nhdhjes se kontrates se konc\,nsmmt

Hmin pér démin e shliakmgﬁsi pasojé e mos rilidhjes s3 késaj
ik
20 3 viecars t& dzsponmm tg hcensc;; ko per_rshzhen derru i shkaktuar dhe

. b’
r, S€ bashku me df:mm meral~®
*-.,]_P."_: FAC i

eshte 1 :tzei\.ltues_bem nga per'nba:uESI g ygsor.
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8 ey -Kund&r ketij vendimi lejohét ankim I vecanté né Gjykatén e Apelit Tirané.
! 3 dit€ nga e nesérmja ¢ komunikimit t€ vendimit t€ arsyetuar.

-Ankimi ndaj kétij vendimi nuk pezullon ekzekutimin e tij.
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